Дело № 1-459/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 октября 2020 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Максимовой Н.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Силаевой С.О., 

защитников – адвокатов Астаховой Т.С., Анисимова О.И., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

переводчика ФИО7,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, разведенной, на иждивении имеющей несовершеннолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу содержавшейся с 14.01.2020г. по 15.01.2020г., под домашним арестом с 16.01.2020г., 

ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, временно зарегистрированного по 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении имеющего двоих несовершеннолетних детей, не работающего, на территории Российской Федерации не военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержавшегося с 14.01.2020г., 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам: 

- 27 декабря 2019 года в дневное время суток, ФИО1 и ФИО2 вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, разработали между собой преступный план, согласно которому, ФИО2 оказывает содействие в приобретении данного вида наркотического средства, занимается поиском покупателей, а ФИО1 в свою очередь, расфасовывает наркотическое средство на более мелкие дозы и занимается непосредственной реализацией покупателям за денежное вознаграждение. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 и ФИО2 намеревались распределить между собой.

27 декабря 2019 года в дневное время суток, ФИО2, действующий в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, при помощи мобильного приложения «Ватсап», договорился с неустановленным органами предварительного следствия лицом о встрече с целью приобретения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере. После чего, во исполнение своих совместных преступных намерений, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 в тот же день, на железнодорожном транспорте прибыли в г. Подольск Московской области для приобретения партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) с целью дальнейшего незаконного сбыта. 27 декабря 2019 года в дневное время суток, ФИО1 и ФИО2 находясь в 100 метрах от железнодорожной станции г. Подольск Московской области, расположенной по адресу: 

<

...> встретились с неустановленным органами предварительного следствия лицом, и после того, как ФИО2 передал последнему денежные средства на сумму 45 000 рублей, получил от неустановленного органами предварительного следствия лица партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 100,31 г., и таким образом ФИО2 и ФИО1 незаконно, с целью дальнейшего сбыта покупателем приобрели партию вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, которую незаконно хранили по месту своего жительства по 

<

адрес>. Далее, ФИО1, реализуя свои совместные с ФИО2 преступные намерения, действуя согласно роли, отведенной ей в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 27 декабря 2019 года по 14 часов 55 минут 10 января 2020 года, находясь по вышеуказанному адресу, самостоятельно расфасовала приобретенную при описанных выше обстоятельствах партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), а ФИО2, в свою очередь, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору заблаговременно позаботился об изыскании покупателей, в том числе из числа своих знакомых, предоставив последним абонентский номер ФИО1, а также дал указание ФИО1 самостоятельно реализовать данную партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), потенциальным покупателям из числа наркозависимых лиц. 

Далее, ФИО1, согласно ранее разработанному с ФИО2 преступному плану, действуя совместно и согласованно между собой, согласно распределению ролей, 10 января 2020 года около 14 часов 46 минут в ходе телефонного разговора с наркозависимой ФИО8, не подозревая о том, что последняя участвует в качестве покупателя наркотического средства в оперативно – розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», дала свое согласие на продажу части приобретенного при описанных выше обстоятельствах наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей и договорилась с ФИО8 о встрече возле 

<

адрес>. 

1 0 января 2020 года в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 20 минут, в ходе встречи, состоявшейся на лестничной клетке первого этажа подъезда 

<

номер> 

<

адрес>, ФИО1, действующая в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, после того, как от ФИО8 получила денежные средства в сумме 2500 рублей, передала последней: 

- сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения массой: 1,64 г. и 1,10 г. (для объектов за №№ 1-2 соответственно), которое согласно заключения эксперта № 12/96 от 10.02.2020 года является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса).

10 января 2020 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут ФИО8, находясь по 

<

адрес>, добровольно выдала приобретенное при описанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,74 г. 

Далее, ФИО1, действующая в группе лиц с ФИО2, в продолжение своих совместных преступных намерений, 13 января 2020 года в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 57 минут, посредством смс – сообщений и телефонных разговоров с наркозависимой ФИО8, не подозревая о том, что последняя участвует в качестве покупателя наркотического средства, в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», дала свое согласие на продажу части приобретенного, при описанных выше обстоятельствах, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) за денежное вознаграждение в сумме 2 500 рублей и договорилась с последней о встрече возле 

<

адрес>. 

13 января 2020 года в период времени с 21 часов 02 минут по 21 часов 12 минут, в ходе встречи, состоявшейся около 

<

адрес>, ФИО1, действующая в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, после того, как от ФИО8 получила денежные средства в сумме 2500 рублей, передала последней:

- сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде четырех комков неправильной формы коричневого цвета общей массой 4,86 г, которое согласно заключения эксперта за № 12/105 от 17.02.2020, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анаша, смолой каннабиса).

13 января 2020 года в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 13 минут ФИО8, находясь около 

<

адрес>, добровольно выдала приобретенное при описанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,86 г. 

13 января 2020 года в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 00 минут, в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по 

<

адрес> была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) приготовленная ФИО1 и ФИО2 для незаконного сбыта покупателям, а именно:

- два пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри каждого, массой: 60,90 г., 15,70 г., 0,71 г., 0,52 г., 0,69 г., 0,70 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,72 г., 0,65 г., 0,44 г., 0,70 г., 0,73 г., 0,69 г., 0,27 г., 0,36 г., 0,71 г., 0,30 г., 5,52 г., 0,09 г. (для объектов за №№ 1-20 соответственно), которое согласно заключения эксперта № 12/104 от 11.02.2020 года является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса). 

Кроме этого, были изъяты двое электронных весов, которые использовала ФИО1, действующая в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, для фасовки партии обозначенного выше наркотического средства.

13 января 2020 года в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 35 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, п. Пограничный, д. 13 в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято:

- вещество растительного происхождения массой: 0,32г., 0,30г., 0,25г. (для объектов за №№ 1-3 соответственно), которое согласно заключения эксперта за № 12/103 от 10.02.2020 года является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса).

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт партии наркотического средства – гашиша (анаша, смола каннабиса), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), изъятое количество которого составило 100,31 г., что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 14 часов 55 минут 10 января 2020 года по 23 часа 35 минут 13 января 2020 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в содеянном раскаялась, показала, что в июле 2017 года она познакомилась с ФИО2, с которым стала совместно проживать. Она стала замечать, что ФИО2 занимается распространением наркотического средства - «гашиш». Перед отъездом в Республику Таджикистан ФИО2 оставил покупателям наркотического средства ее номер мобильного телефона, чтобы не потерять клиентов, а она должна была им продавать наркотик. Реализовав партию наркотического средства, она перечислила деньги ФИО2 для перелета на самолете. 27.12.2019 года она присутствовала при приобретении ФИО2 партии наркотического средства «гашиш», массой около 100 грамм в г. Подольске. ФИО2 самостоятельно договаривался о встрече, денежные средства в размере 45000 рублей передавал продавцу, и получил партию наркотического средства, затем отвез наркотическое средство по месту их проживания, где сказал ей, что наркотик необходимо расфасовать. Она попробовала это сделать, однако у нее не получилось, в связи с чем ФИО2 сам расфасовал гашиш. 01.01.2020 года ФИО2 уехал к своей матери, а ей дал указание в его отсутствие реализовывать наркотическое средство, чем она и занималась, опасаясь ФИО2 10.01.2020г. в дневное время ей позвонила ФИО8, которая выразила желание приобрести наркотическое средство - гашиш на сумму 2500 рублей. Они договорились о встрече. Далее ФИО8 пришла к ней по месту жительства, где она передала сверток с гашишем, получив за это 2500 рублей. 13.01.2020 г. ФИО8 снова ей позвонила, они договорились о встрече, на которой она передала ФИО8 сверток с наркотическим средством, получив 2500 рублей. После этого в квартиру вошли сотрудники полиции. Затем был проведен ее личный досмотр, изъяты денежные средства переданные ей ФИО8 Также сотрудниками правоохранительных органов был проведен осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, электронные весы, мобильные телефоны.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния не признал показал, что в г. Серпухов он познакомился с ФИО1, с которой совместно проживал. Распространением наркотических средств он не занимался. В г. Подольск 27.12.2019 г. ездил с ФИО1 за компанию, о приобретении наркотического средства не договаривался. К незаконной деятельности в сфере оборота наркотических средств ФИО1 не принуждал. Обнаруженное в ходе его досмотра наркотическое средство ему не принадлежит. ФИО1 его оговаривает, желая избежать уголовной ответственности за содеянное. Не помнит, чтобы давал показания на стадии предварительного расследования относительно приобретения им наркотического средства, при этом при его допросе отсутствовал переводчик. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им на стадии предварительного следствия в присутствии защитника и переводчика следует, что ранее он занимался реализацией наркотического средства – гашиша на территории г. Серпухов Московской области, в связи с чем ему был знаком человек из Республики Таджикистан, проживающий в г. Подольске, занимающийся сбытом гашиша. Он позвонил по имеющемуся у него номеру телефона указанному человеку, договорился о встрече. На электропоезде он приехал с ФИО1 в г. Подольск, встретился с продавцом, передал ему денежные средства в размере 45000 рублей, получил партию наркотического средства – гашиш. Приехав домой, убрал коробку с наркотическим средством в шкаф, расфасовкой гашиша он не занимался, этим занималась ФИО1 (т.2, л.д. 141-143).

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что он является старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В январе в ОНК поступила информация о том, что женщина по имени Т. занимается распространением наркотических средств – гашиш, в связи с этим сотрудниками проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 10.01.2020 г. в ОНК обратилась ФИО8, которая выразила согласие принять участие в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве покупателя наркотического средства у ФИО1, проживающей по 

<

адрес>. ФИО8 договорилась с ФИО1 о встрече по вышеуказанному адресу, ей были выданы денежные средства для приобретения наркотика в размере 2500 рублей. ФИО8 прибыла на место, где приобрела у ФИО1 сверток с веществом растительного происхождения, который добровольно выдала. Аналогичным образом ФИО8 приняла участие в ОРМ «проверочная закупка» 13.01.2020 г. и приобрела у ФИО1 наркотическое средство – гашиш за 2500 рублей. По всем вышеуказанным мероприятиям были составлены соответствующие протоколы. 13.01.2020 г. по месту жительства ФИО1 в присутствии последней и ФИО2 было проведено ОРМ «обследование помещений», в ходе которого в присутствии понятых были обнаружены свертки с веществом растительного происхождения, электронные весы. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты денежные средства в размере 2500 рублей, ранее выданные ФИО8 При личном досмотре ФИО2 в предметах одежды последнего было обнаружено наркотическое средство. 

Свидетели ФИО10, ФИО11 в судебном заседании дали показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что она состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». 10.01.2020 г. она проводила личный досмотр ФИО8, выразившей желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В ходе досмотра ФИО8 запрещенных предметов и веществ при ней обнаружено не было. ФИО8 были выданы денежные средства в размере 2500 рублей. После этого, ФИО8 проехала на место встречи с продавцом наркотического средства, приобрела его, вернулась в отдел, где она снова провела личный досмотр последней. По вышеуказанным мероприятиям были составлены соответствующие документы. Через несколько дней ФИО8 принимала участие в ОРМ «проверочная закупка». Аналогичным образом ФИО8 была досмотрена, ей были выданы денежные средства. После чего ФИО8 приобрела наркотическое средство и была повторно досмотрена. Также она проводила личный досмотр ФИО1, у которой были обнаружены денежные средства в размере 2500 рублей, ранее выданные ФИО8

Свидетель П. в судебном заседании показала, что в январе 2020 г. она принимала участие в качестве понятой при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, при этом покупателю были выданы деньги в размере 2500 рублей для его приобретения. После того, как состоялась встреча продавца и покупателя, последний выдал сверток с наркотическим средством. Также она участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра подсудимой ФИО1, у которой были изъяты денежные средства в размере 2500 рублей, и при проведении осмотра квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с веществом, электронные весы. Замечаний, жалоб от участвующих лиц не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных ею на стадии предварительного расследования следует, что 10.01.2020г. она обратилась в отдел по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...> с заявлением о том, что ФИО1, проживающая по 

<

адрес>, занимается сбытом наркотического средства «гашиш». После чего она дала свое согласие на участие в оперативно - розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве покупателя наркотического средства у ФИО1 После этого были проведены необходимые действия, в том числе переданы денежные средства, для оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем она созвонилась с ФИО1 и сообщила о намерении приобрести гашиш. Участники мероприятия проследовали по месту жительства ФИО1, где она зашла в подъезд дома. Затем она сообщила о том, что покупка наркотического средства состоялась. В присутствии понятых она добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. Так же ею была добровольно выдана детализация телефонных переговоров. 13.01.2020 года, она аналогичным образом, дала свое согласие на участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства у ФИО1 После чего были проведены необходимые действия, в том числе переданы денежные средства, для оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем она созвонилась с ФИО1 и сообщила о намерении приобрести гашиш. Все участники проследовали по месту жительства ФИО1, где она зашла в подъезд дома. Затем она сообщила о том, что покупка наркотического средства состоялась. В присутствии понятых она добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. Так же добровольно выдала детализацию телефонных переговоров. По всем проведенным действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, правильность составления которых заверялась подписями всех участвующих и присутствующих лиц, замечаний ни от кого не поступило. (т.2, л.д. 18-20, 22-24).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н., данных ею на стадии предварительного расследования следует, что 10.01.2020 года, в дневное время суток, она и ещё одна девушка, были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителя общественности – понятых, при проведении оперативно-розыскного мероприятия в здании ОП «Пограничный» МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где, всем участникам мероприятия был разъяснен порядок проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», в котором, ФИО8, выступила в роли покупателя наркотического средства у ФИО1 Затем сотрудниками полиции были проведены все сопутствующие ОРМ действия. ФИО8 созвонилась с ФИО1 и в ходе телефонного разговора договорилась с ФИО1 о покупке наркотического средства. Далее участвующие лица проехали к дому № 8 по ул. Джона Рида г. Серпухов Московской области, где ФИО8 зашла в подъезд №3 вышеуказанного дома, и спустя некоторое время, вернулась в автомобиль, сообщила, что закупка состоялась и ФИО1 передала ей сверток с веществом растительного происхождения, а она в свою очередь передала ФИО1 денежные средства в сумме 2500 рублей, выданные ей ранее для оплаты наркотического средства. Далее ФИО8 добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, сбытый ей ФИО1, который был упакован способом исключающим доступ, без нарушения целостности упаковки, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По всем проведенным действиям были составлены соответствующие документы, правильность составления которых заверялась подписями всех участвующих и присутствующих лиц, замечаний ни от кого не поступило. (т.2, л.д. 25-27).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Р., данных им на стадии предварительного расследования следует, что 13 января 2020 года он принимал участие в качестве представителя общественности-понятого при личном досмотре ФИО2, проводимого сотрудниками полиции в помещении ОНК МУ МВД России «Серпуховское», расположенном по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>. Перед началом досмотра ФИО2 пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Далее ФИО2 был задан вопрос о наличии при нем предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно наркотических средств и психотропных веществ, на что ФИО2 ответил, что таковых при нем не имеется. После этого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое было упаковано в конверт способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица, ФИО2 от подписи отказался. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол. Замечаний ни от кого не поступило, А. от подписи в протоколе также отказался. (т.2, л.д. 34-35).

Вина подсудимых в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 882 от 10.01.2020г., из которого следует, что сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское», проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в результате которого, по адресу: 

<

...>, неустановленная женщина представляющаяся именем «Т.», незаконно сбыла за денежные средства в сумме 2 500 рублей, один сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, гражданке, участвующей в проведении оперативно-розыскного мероприятия, выступающей в роли покупателя наркотического средства. ( т. 1 л.д. 33); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что с целью документирования преступной деятельности женщины, представляющейся именем «Т.» (ФИО1), проживающей по адресу: 

<

адрес>, занимающейся распространением наркотического средства «гашиш» на территории г. Серпухов Московской области, и изобличения ее в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, было принято решение о проведении оперативного мероприятия – «Наблюдение» (т. 1 л.д. 35); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что с целью документирования преступной деятельности женщины, представляющейся именем «Т.» (ФИО1), проживающей по 

<

адрес>, занимающейся распространением наркотического средства «гашиш» на территории 

<

адрес>, и изобличения ее в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, было принято решение о проведении оперативного мероприятия – «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 37); 

- заявлением ФИО8, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в роли «покупателя» наркотического средства от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что ФИО8 известна женщина по имени «Т.», проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая занимается распространением наркотического средства - «гашиш» по цене 2 500 рублей за сверток, и она изъявила добровольное желание участвовать в обозначенном выше оперативном мероприятии в качестве покупателя наркотического средства (т. 1 л.д. 41); 

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что 10.01.2020 года в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, обнаружено не было (т. 1 л.д. 42-46); 

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 10.01.2020г., из содержания которых следует, что 10.01.2020 года в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 25 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО8 были вручены заранее откопированные денежные средства в сумме 2 500 рублей купюрами достоинством по 1000 и 500 рублей – серии и номера которых: 

<

номер>, предназначенные для оплаты наркотического средства (т. 1 л.д. 47-49); 

- актом осмотра транспортного средства перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что 10.01.2020 года в период времени с 14 часов 38 минут по 14 часов 44 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был досмотрен автомобиль, находившийся на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, на котором все участники данного оперативного мероприятия проследовали к месту встречи со сбытчиком наркотического средства. В процессе осмотра в указанном выше автомобиле объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 52-54); 

- актом осмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что 10.01.2020 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часа 25 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по ее завершению на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, был досмотрен автомобиль, участвующий в данном оперативном мероприятии. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 55-57); 

- актом добровольной сдачи от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что 10.01.2020 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО8, участвовавшая в данном мероприятии в роли «покупателя» наркотического средства, добровольно выдала сотрудникам правоохранительных органов один сверток с веществом, незаконно сбытый ей ФИО1 Изъятый сверток с веществом был упакован способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки (т. 1 л.д. 58-59)

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что 10.01.2020 года в период времени с 15 часов 58 минут по 16 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, обнаружено не было (т. 1 л.д. 62-66); 

- актом добровольной выдачи от 10.01.2020г., из содержания которого следует, что 10.01.2020 года в 16 часов 20 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО8, участвовавшая в данном мероприятии в роли «покупателя» наркотического средства, добровольно выдала сотрудникам правоохранительных органов детализацию телефонных переговоров за 10.01.2020 года (т. 1 л.д.67); 

- справкой об исследовании № 12/1-52 от 14.01.2020г., из содержания которой следует, что представленное на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1,2), являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества: объект 1 – 1,64 г., объект 2 – 1,10 г. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации (т. 1 л.д. 81); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 1174 от 13.01.2020г., из которого следует, что 13.01.2020 года, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское», проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в результате которого, по 

<

адрес>, ФИО1, незаконно сбыла за денежные средства в сумме 2500 рублей, один сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, ФИО8, участвовавшей в проведении оперативно-розыскного мероприятия, выступающей в роли покупателя наркотического средства. Также 13.01.2020 года, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которого, в квартире расположенной по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято два пакета с веществом растительного происхождения внутри, двое электронных весов, два мобильных телефона, денежные средства на общую сумму 2500 рублей. В квартире находился сожитель ФИО1 - ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном кармане куртки, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. ( т. 1 л.д. 89); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что с целью документирования преступной деятельности женщины, представляющейся именем «Т.» (ФИО1), проживающей по 

<

адрес>, занимающейся распространением наркотического средства «гашиш» на территории г. Серпухов Московской области, и изобличения ее в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, было принято решение о проведении оперативного мероприятия – «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 91); 

- заявлением ФИО8, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотического средства от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что ФИО8 известна женщина по имени «Т.», проживающая по 

<

адрес>, которая занимается распространением наркотического средства- «гашиш» по цене 2 500 рублей за сверток, и она изъявила добровольное желание участвовать в обозначенном выше оперативном мероприятии в качестве покупателя наркотического средства ( т. 1 л.д.102);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 13.01.2020г, из содержания которого следует, что 13.01.2020 года в период времени с 20 часов 37 минут по 20 часов 42 минуты в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, обнаружено не было (т. 1 л.д. 103-107);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 13.01.2020г., из содержания которых следует, что 13.01.2020 года в период времени с 20 часов 47 минут по 20 часов 49 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» Л. были вручены заранее откопированные денежные средства в сумме 2 500 рублей купюрами достоинством по 1000 и 500 рублей – серии и номера которых: МК 3510999, кл6642368, НЛ 1751231, предназначенные для оплаты наркотического средства (т. 1 л.д.110-112); 

- актом осмотра транспортного средства перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что 13.01.2020 года в период времени с 20 часов 50 минут по 20 часов 52 минуты в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, находившийся на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, на котором все участники данного оперативного мероприятия проследовали к месту встречи со сбытчиком наркотического средства. В процессе осмотра в указанном выше автомобиле объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. (т. 1 л.д. 113-115); 

- актом добровольной сдачи от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что 13.01.2020 года в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 13 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО8, участвовавшая в данном мероприятии в роли «покупателя» наркотического средства, добровольно выдала сотрудникам правоохранительных органов один сверток с веществом, незаконно сбытый ей ФИО1 Изъятый сверток с веществом был упакован способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки (т. 1 л.д. 116-117); 

- актом осмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что 13.01.2020 года в период времени с 21 часа 28 минут по 21 часа 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по ее завершению на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, был досмотрен автомобиль, участвующий в данном оперативном мероприятии. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д.118-120); 

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что 13.01.2020 года в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 49 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, обнаружено не было (т. 1 л.д. 123-127); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что 13.01.2020 года в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 33 минуты в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции, в правой руке ФИО1 обнаружены и изъяты: две купюры номиналом 1 000 рублей с серийными номерами: КЛ 6642368 и МК 3510999 и одна купюра номиналом 500 рублей с серийным номером: НЛ 1751231, участвующие в ОРМ «проверочная закупка» 13.01.2020. Обнаруженное и изъятое упаковано в бумажный конверт способом исключающим проникновение без нарушения упаковки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 128-132); 

- актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности или транспортного средства от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что 13.01.2020 года в период с 22 часов 35 минут по 23 часа 00 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два пакета с веществом растительного происхождения внутри, двое электронных весов, два мобильных телефона «Ксиоми» в корпусе золотистого и синего цветов, денежные средства купюрами номиналом 1 000 рублей и 500 рублей, среди которых купюры с номерами СС 7220792 и ТБ 5787650, участвующие в ОРМ «Оперативный эксперимент» 10.01.2020. Обнаруженное и изъятое упаковано в бумажные конверты способом исключающим проникновение без нарушения упаковки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 133-137); 

- актом добровольной выдачи от 13.01.2020г., из содержания которого следует, что 13.01.2020 года в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 35 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО8, участвовавшая в данном мероприятии в роли «покупателя» наркотического средства, добровольно выдала сотрудникам правоохранительных органов детализацию телефонных переговоров за 13.01.2020 года (т. 1 л.д. 138); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 13.01.2020г. из которого следует, что 13.01.2020 года в период с 23 часов 15 минут по 23 часа 35 минут старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Серпуховское» майором полиции ФИО9, в присутствии понятых, по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения россыпью, которое было собрано в один сверток, упакованный в бумажный конверт способом исключающим проникновение без нарушения упаковки, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 139-141);

- справкой об исследовании № 12/1-53 от 14.01.2020г., из содержания которой следует, что представленные на исследования вещества растительного происхождения (объекты 1-3), являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,87 г. (т. 1 л.д. 162); 

- справкой об исследовании № 12/1-54 от 14.01.2020г., из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 60,90 г. (т. 1 л.д. 164); 

- справкой об исследовании № 12/1-58 от 14.01.2020г., из содержания которой следует, что представленное на исследование вещества растительного происхождения в виде четырех комков неправильной формы, общей массой 4,86 г, по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т. 1 л.д. 166); 

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2020г., из которого следует, что объектами осмотра являются: бумажные конверты со свертками из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, добровольно выданными ФИО8 10.01.2020 г., 13.01.2020 г., с веществом, обнаруженным и изъятым в ходе проведения личного досмотра ФИО2 13.01.2020., с двумя пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, электронными весами, обнаруженными и изъятыми в ходе обследования жилого помещения, 13.01.2020 г. Целостность упаковок в ходе осмотра нарушена не была (т. 1 л.д.189-190); 

- протоколом осмотра предметов от 31.01.2020г., из которого следует, что объектом осмотра является конверт из бумаги с денежными средствами в сумме 2 500 рублей, обнаруженные и изъятые 13.01.2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 192-194);

- протоколом осмотра предметов от 31.01.2020г., из которого следует, что объектом осмотра является конверт из бумаги, в котором находятся денежные средства в сумме 2 500 рублей обнаруженные и изъятые 13.01.2020 года в ходе обследования жилого помещения по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 197-200);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2020г. и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт, в котором находится два мобильных телефона марки «Ксиоми», принадлежащих ФИО1 и ФИО2, где имеются голосовые сообщения и смс-сообщения, свидетельствующие о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 204-211); 

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2020г., из которого следует, что объектом осмотра являются детализация телефонных переговоров от 10.01.2020 г. и 13.01.2020 г., где отражена информация о соединении абонентского номера, который находился в пользовании ФИО8 с абонентским номером, находящимся в пользовании ФИО1 (т. 1 л.д.213-218); 

- заключением физико-химической экспертизы за № 12/96 от 10.02.2020г., из содержания которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1,2), по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 223-224);

- заключением физико-химической экспертизы за № 12/102 от 07.02.2020г., из содержания которого следует, что в составе наслоения вещества (объекты №№ 1,2), находящегося на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве: 0,00015 г – объект № 1; 0,00010 г – объект № 2. Тетрагидроканнабинол внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Обнаруженный тетрагидроканнабинол в составе объектов №№ 1,2, мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш, масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1 л.д. 232-233); 

- заключением физико-химической экспертизы за № 12/103 от 10.02.2020г., из содержания которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1-3), по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса) Масса веществ: объект 1 – 0,27 г; объект 2 – 0,25 г; объект 3 – 0,20 г. (т. 1 л.д. 240-241); 

- заключением физико-химической экспертизы за № 12/104 от 11.02.2020 года, из содержания которого следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1-20), по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса) Масса гашиша: объект 1 - 60,85 г., объект 2 - 15,70 г., объект 3 - 0,71 г., объект 4 - 0,52 г., объект 5 - 0,69 г., объект 6 - 0,70 г., объект 7 - 0,72 г., объект 8 - 0,72 г., объект 9 - 0,72 г., объект 10 - 0,65 г., объект 11 - 0,44 г., объект 12 - 0,70 г., объект 13 - 0,73 г., объект 14 - 0,69 г., объект 15 - 0,27 г., объект 16 - 0,36 г., объект 17 - 0,71 г., объект 18 - 0,30 г., объект 19 - 5,52 г., объект 20 - 0,09 г. (т. 1 л.д. 249-250); 

- заключением физико-химической экспертизы за № 12/105 от 17.02.2020г., из содержания которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде четырех комков неправильной формы коричневого цвета (объект 1), общей массой 4,66 г, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 258-259);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и подозреваемой ФИО1 от 14.01.2020г., из которого следует, что ФИО1 указала на то, что сбытом наркотического средства гашиш занималась совместно с ФИО2, последний принуждал её к данным действиям, партию наркотического средства они привезли совместно. ФИО2 обстоятельства указанные ФИО1 не подтвердил, отрицал причастность к сбыту наркотического средства, однако подтвердил, что приобретал партию наркотического средства совместно с ФИО1, пользуясь своими личными связями, при этом сам лично оплачивал, получал и перевозил наркотические средства в их совместное жилище (т.2 л.д.46-50);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем ФИО9 от 12.08.2020г., из которого следует, что ФИО9 пояснил обстоятельства обнаружения, в ходе личного досмотра ФИО2, наркотического средства гашиш в кармане куртки. ФИО2 указал на то, что обнаруженное наркотическое средство ему не принадлежит (т. 2 л.д. 51-54).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, П. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей ФИО8, Н., Р., которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ. Причин для оговора указанными лицами подсудимых в ходе судебного следствия установлено не было, сами подсудимые, также не указали на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Протоколы допроса свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было. 

Суд принимает как доказательства по делу частично признательные показания подсудимого З., данные им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого 15.01.2020 г. об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства совместно с ФИО1, поскольку они даны с соблюдением требований УПК РФ. В ходе предварительного следствия подсудимому были разъяснены его процессуальные права, положения ст. 51 Конституции РФ, в его допросе участвовал адвокат и переводчик, о чем свидетельствуют подписи в составленных протоколах допроса, что исключало возможность оказания на подсудимого какого-либо воздействия. Перед началом следственных действий он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Он самостоятельно в присутствии защитника и переводчика рассказывал об обстоятельствах совершения преступления, протокол допроса составлялся в ходе производства следственных действий, замечаний у участников не возникало. О применении насилия и других недозволенных методов со стороны какого-либо сотрудника правоохранительных органов, им не заявлялось, и об этом ничто объективно не свидетельствовало. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку, наркотическое средство, предназначенное для сбыта, было добровольно выдано ФИО8, участвующей в ходе оперативно-розыскных мероприятий, обнаружено сотрудниками полиции в ходе личного досмотра подсудимого ФИО2 и в ходе проведенного обследования по месту жительства подсудимых и изъято из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак – крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) – гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, общая масса 100,31г. относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что ФИО1 и ФИО2, действовали совместно и согласованно между собой, приобрели партию наркотического средства, которую расфасовали, подготовив к сбыту потенциальным покупателями, при этом ФИО2 предоставил данным лицам абонентский номер ФИО1 

Указанные выше обстоятельства были подтверждены в судебном заседании приведенными выше доказательствами, в том числе, и показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, сообщивших об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, свидетеля ФИО8 о приобретении наркотических средств у ФИО1, свидетелей Н., П., Р., участвующих в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, показаниями подсудимой ФИО1 о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО2, протоколом осмотра предметов – мобильных телефонов подсудимых, свидетельствующих об их деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. 

Доводы стороны защиты об отсутствии состава преступления в действиях подсудимого ФИО2 суд находит несостоятельными, опровергающимися вышеуказанными доказательствами. 

Указание на признание ФИО1 вины по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в протоколе ее допроса от 08.06.2020 г. суд считает технической ошибкой, учитывая, что ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в том числе исходя из показаний подсудимой, как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства по уголовному делу. 

Отрицание подсудимым ФИО2 вины в совершении преступления суд расценивает как способ защиты с намерением избежать ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, совершила особо тяжкое преступление, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекалась к административной ответственности, по месту жительства подсудимой жалоб на ее поведение не поступало.

Согласно заключения комиссии экспертов № 465 от 26.03.2020 года, ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих ее способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживала их во время совершения инкриминируемого ей деяния. По своему психическому состоянию ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. ФИО1 при данном обследовании признаков токсикомании, наркотической и алкогольной зависимости не обнаруживает и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не привлекался к административной ответственности, по месту жительства жалоб и заявлений на поведение подсудимого не поступало. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 834 от 21.07.2020 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым в период времени, относящийся к совершению инкриминируемому ему деяния. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

С учетом заключений амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз в отношении ФИО1 и ФИО2, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимые были вменяемые, они могут нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает частично признательные показания, данные подсудимым на стадии предварительного следствия, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пенсионный возраст матери подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, роли каждого из подсудимых, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимых без изоляции от общества, и применение к ним ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимым, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимым ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая данные о личности подсудимых, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимых во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанного преступления, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимых в части изменения категории данного преступления не имеется, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности.

Наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а подсудимой ФИО1 также и с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима, ФИО1 – в исправительную колонию общего режима на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

За осуществление защиты ФИО2 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Анисимову О.И. вознаграждения в размере 4395 рублей, которое подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета, в виду того, что участие защитника являлось обязательным на основании ст.51 УПК РФ. 

<

данные изъяты> 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденным ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14.01.2020г. по 15.01.2020г., с 28.10.2020 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под домашним арестом с 16.01.2020г. по 27.10.2020 г. из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14.01.2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под домашним арестом на заключение под стражей, взять ее под стражу в зале суда.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Возмещение процессуальных издержек отнести за счет средств Федерального бюджета.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- детализации телефонных переговоров – оставить в материалах уголовного дела; 

- бумажные конверты с наркотическим средством, электронными весами – оставить в месте хранения до разрешения судьбы уголовного дела, выделенного в отдельное производство по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

- денежные средства – вернуть по принадлежности;

- мобильный телефон «Ксиоми» в корпусе золотистого цвета – вернуть по принадлежности ФИО1; 

- мобильный телефон «Ксиоми» в корпусе синего цвета – вернуть ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии перевода приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела